CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Professor Colle, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara

Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 088/2024

Dispõe sobre a denominação de Rua Silvana

Almeida dos Santos, antiga Rua Sem Nome.

O Prefeito Municipal de Embu-Guaçu faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Dá a denominação de Rua Silvana Almeida dos Santos a antiga Rua Sem Nome, localizada no

bairro Itororó.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 22 de outubro de 2024.

Prof. Colle
Vereador UNIÃO BRASIL

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa a denominação da antiga Rua Sem Nome como "Rua Silvana Almeida

dos Santos", em homenagem a uma figura emblemática de nossa comunidade, que representa a

força e a resiliência das mulheres embu-guaçuenses.

Silvana Almeida dos Santos nasceu e viveu toda a sua vida no Município de Embu-Guaçu. Como

viúva e mãe de sete filhos, Silvana dedicou-se integralmente à sua família, exercendo com maestria

o papel de dona de casa. Sua trajetória é um testemunho do amor incondicional e da dedicação

que caracterizam as mães que, mesmo diante das adversidades, encontram força para criar e

educar seus filhos, todos já maiores de idade.

A escolha de Silvana para esta homenagem se justifica não apenas por sua história pessoal, mas

também pela relevância de seu papel na formação de cidadãos que, ao longo dos anos,

contribuíram para o desenvolvimento social e comunitário de Embu-Guaçu. A sua vida é um

exemplo de coragem, amor e comprometimento com a família e a comunidade.

Ao denominar uma rua em sua memória, não apenas celebramos a sua vida, mas também

reconhecemos a importância das mulheres que, como Silvana, desempenham papéis fundamentais

na construção de uma sociedade mais justa e solidária. Esta homenagem é uma forma de eternizar

sua memória e inspirar futuras gerações a valorizarem os princípios de amor, solidariedade e

dedicação familiar.

Por estas razões, solicitamos o apoio de todos os nobres vereadores para a aprovação deste Projeto

de Lei, que representará uma justa e merecida homenagem à vida e ao legado de Silvana Almeida dos

Santos.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Localização: OBS.: O mapa contém a indicação da rua sem nome.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Ofício

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Certidão